<sup>1</sup> T. renner    <sup>2</sup> T. rincherre    <sup>3</sup> T. securitate    <sup>4</sup> Manca nel cod., ma è da agiungere, come fa il T    <sup>5</sup> Laeune prodotte da lacerazione del foglio e facilmente supplite per la intestazione dei capitoli stessi nel corpo del libro    <sup>6</sup> T. narre  
<sup>7</sup> T. tenner    <sup>8</sup> T. caen

[S2r.] Dessu nichidiu.

I. Qualunqua masculu oer femina ex improvisu aet ferre <sup>1</sup> alcuna o alcuna si *qui* <sup>2</sup> de cussa ferita su feritu morgiat, siat *condempnatu* daue sa potestate ad morte, ma sos benes suos pero non si adproprien ad su cumone si non saet poter auer *personalemente* ad punirelu. Et si appensatamente alcuna aet *esser* feritu, si *qui* <sup>2</sup> de cussa plaua su feritu morgiat tottu cussos *qui* uacn *esser* adpensatamente in cussa ferita sian *condempnatos* ad morte, adbengiat deu *qui* su feritu de una plaua morgiat. Et si cusse *qui* aet ferre o *qui* uact *esser* adpensatamente in cussa ferita, non saent <sup>3</sup> poter auer *personalemente* ad *esser* punitu o punitos sian isbanditos de Sassari & dessu districtu, ponende in cussu bandu, *qui* si cussos malefactores, in fortha dessu Cumone aen benne <sup>4</sup> sian *condempnatos* ad morte, et gasi per issa potestate de Sassari siat *observatu* et issos benes issoro se adproprien ad su Cumone de Sassari. Saluas in tottu sas cosas sas rathones dessa muçere dessu malefactore, gasi coiuuata a dota chale & assa sardisea, cio est a dota cum carta de notaiu, o *qui* sa carta siat facta ad tempus dessu patrimonio <sup>5</sup> o oscala. Et si su malefactore aet *esser* *condempnatu* in *personè*, sos benes suos torren ad sos heredes suos. Et si daunde aet *esser* curtu in bandu, et issos benes suos aen *esser* adproprios <sup>6</sup> ad su Cumone in fortha dessu Cumone aet benne <sup>4</sup> siat punitu *personalemente* ad morte. Et issos benes suos torren ad sos heredes suos. Et si per auentura alcuna homine liueru, aet occhier alcuna seruu açenu, oer anchilla açena cussu malefactore pero non siat *condempnatu* ad morte ma siat *condempnatu* pro cussu accessu per issa potestate in libras, l. de Ianua. Et pro su seruu oer anchilla in libras, xxv. de Ianua pro satisfachimentu de cussu oer cussa, sa quale *condempnatione* su malefactore siat tentu de pacare infra tres meses daue su die *qui* aet *esser* factu su malefitiu, et in custu mesu istet in sa *presione* [S2v.] [dessu Cumone, et si sa *condempnatione* <sup>7</sup>] non aet pacare infra su dictu tempus, siat punitu *personalmente* ad morte. Et si non saet poter auer *personalemente* ad *esser* punitu dessos benes suos se <sup>8</sup> pachet ad ecusse cuiu est su seruu o sa anchilla, libras xxv. de Ianua et issu malefactore se pongnat in bandu dessu Cumone, ponende in cussu bandu *qui* si cussu malefactore aet benne <sup>4</sup> in fortha dessu Cumone passatu tres meses daue su die *qui* aet *esser* factu su malefitiu siat punitu *personalemente* ad morte. Et in *quircare* & *inuestigare* sas dictas cosas et in punirelas sa potestate deppiat auer plenu & meru arbitriu. Et si alcuna aet occhider su seruu o sa anchilla sua, oer laet ferre <sup>1</sup> oer li sechet membru <sup>9</sup> alcuna oer laet cocher, non de siat pero *condempnatu* et issa potestate neunu *processu* fathat *contra* esse. Et eustas cosas non nochian ad alcuna de Sassari su quale foras dessu districtu de Sassari, aet occhier <sup>10</sup> o ferre <sup>1</sup>, oer secare oer debilitare membru <sup>9</sup>, ad alcuna *persone* *qui* non aet *esser* de Sassari o dessu districtu, o *qui* dimora aet facher foras dessu districtu de Sassari cum sa muçere & cum sa famija sua, & tando sa potestate in custu casu neunu *processu* fathat *contra* cusse. Et si infra su districtu de Sassari, alcuna de Sassari <sup>11</sup> aet facher alcuna malefitiu *contra* alcuna *persone* *qui* istet in terra de alcuna dessos sengnores de foras cum sa famija sua, su potestate tractet <sup>12</sup> cussu sassaresu, in cussu modu *qui* sos sengnores de foras aen tractare sos homines dessa

<sup>1</sup> T. ferret <sup>2</sup> T. si que <sup>3</sup> T. saet <sup>4</sup> T. benne <sup>5</sup> T. matrimoniu <sup>6</sup> T. adproprios <sup>7</sup> Lacuna prodotta da lacerazione della pergamena, e supplita felicemente dal T. <sup>8</sup> T. si <sup>9</sup> T. membru <sup>10</sup> T. occhier <sup>11</sup> alcuna de Sassari manca al T. <sup>12</sup> sa potestate tractet è due volte nel cod.

terra issoro quando (su <sup>1</sup>) simigante cosa sos homines dessa terra issoro aen facher contra sos de Sassari et dessu districtu. Et si alcunu de Sassari aet esser adpostatu o adsallitu daue alcuna persone qui habitat foras de Sassari & dessu districtu o persone <sup>2</sup> istrangia qui siat o de Sassari o dessu districtu. et in cussu adpostamentu [o] ad[salli]mentu cusse de Sassari. et ecussos qui esseren cum isse o qui lu boleren . . . . .<sup>3</sup> adsallitores ouer adpostatores occhideren [83r.] ouer ferreren in cussa hora sa potestate neunu processu fathat contra cussos ouer alcunu de cussos. Et si alcunu homine de Sassari o dessu districtu esseret mortu foras de Sassari. & dessu districtu in qualunqua locu. sa potestate de Sassari procedat contra su malefactore o malefactores in cussu modu qui est naratu daue supra. in sos atteros casos.

Dessos qui ferin o ochien sos isbanditos.

II. Qualunqua persone aet occhier o ferre <sup>4</sup> alcuna persone isbandita de Sassari & dessu districtu pro alcunu miehidiu perdizione de membru. fura o adrobaria. pero sa potestate non delu condempnet nen fathat alcunu processu contra esse.

De cussos qui ferin.

III. Si alcunu aet ferre alcunu o alcuna. de ferru petra ouer fuste dessa quale ferita sanben inde essat. Si sa ferita aet esser in uisu. si qui ni romangiat sinnu. siat condenatu pro liueru & pro liuera daue sa potestate. in libras xxv de Ianua <sup>5</sup>. et pro seruu ouer anchilla in libras. v. et si sinnu non haet romaner pro liueru & pro liuera in libras x. et pro seruu o anchilla in soldos xl. Et si sa ferita aet esser in attera parte dessu corpus de ferru offendiuite. et sanben indaet essire siat condemnatu pro liueru et pro liuera in libras x. de Ianua. et pro seruu ouer anchilla in libras. ii. de Ianua. Et si sa ferita aet esser suspectiua o dubitosa <sup>6</sup>. siant tentu cusse qui aet ferre in fortha dessu Cumone fini intantu qui saet auer certithia dessa plaua dessu feritu. si morre <sup>7</sup> deuet o non. Et appita certithia dessa plaua sa potestate qui siat foras de periculu reciuat securtate de puicare sa condemnatione et siat lassatu. Et si sa ferita aet esser in capitha de petra ouer fuste. o de attera cosa et sanben indaet essire. siat condemnatu daue sa potestate pro persone liuera in libras. v. de Ianua et pro seruu o anchilla in soldos xl. Et si sa plaua aet esser suspectiua tengiat se su malefactore in fortha dessu Cumone in cussu modu qui est [83v.] naratu daue supra. Saluu qui pro ferita facta daue therachu qui non aueret. XIII. annos non se intendat malefitiu. et issa potestate non fathat processu alcunu contra esse. Saluu si su feritu morreret. & tando su qui aet ferre siat punitu personalmente ad morte. Asteris <sup>8</sup> si esseret de uoluntate dessos parentes plus propinquos dessu mortu qui boleren perdonare ad ecusse qui appet <sup>9</sup> feritu. et tando sa potestate neunu processu fathat contra esse. Et qui aet ferre <sup>4</sup> de petra ouer fuste ouer de attera cosa qui non siat de ferru in attera parte dessu corpus et samben inde aet essire siat condemnatu [pro <sup>10</sup>] persone liuera in libras III. de Ianua et pro seruu ouer anchilla

<sup>1</sup> su è punteggiato nel cod. come per ometterlo; e l'omette il T. <sup>2</sup> le parole persone qui habitat foras de Sassari et dessu districtu sono erroneamente ripetute in T. <sup>3</sup> Altra lacuna per lacerazione, che non parmi bene supplita dal T.; nè io saprei come supplirla. <sup>4</sup> T. ferre. <sup>5</sup> In questo capitolo e nei seguenti le parole de Ianua sono o cancellate o rasehiate, ma in modo che ne rimangono tracce. <sup>6</sup> T. dubiosa. <sup>7</sup> T. morre. <sup>8</sup> Annota il T. che qui è chiaramente scritto asteris, ed è vero; ma aggiunge che altrove leggesi astezis o astesis, e questo non è vero. <sup>9</sup> T. aueret. <sup>10</sup> manca nel cod., ma necessaria al contesto.

in *soldos* XL. Et si sanben non daet essere e<sup>1</sup> si aet esser liueru siat *condempnatu in soldos* XL de Ianua et siaet esser seruu in *soldos* XV. Et qui aet ferre de calche in alcuna parte dessor corpus saluu qui in sa fache si de cussa ferita in terra aet ruer siat *condempnatu pro liueru & pro liuera in libras* III. et *pro seruu. & pro anchilla in soldos*. XX. Et si non aet ruer siat *condempnatu pro liueru et pro liuera. in soldos* XL. & *pro seruu o pro anchilla in soldos* X. Et qui aet ferre<sup>2</sup> in sa fache dessa manu et sanben in daet essere siat *condempnatu pro liueru o liuera in libras* V de Ianua & *pro seruu o anchilla in soldos* XX. Et si sanben non daet essere *libras* tres de Ianua *pro liueru o liuera & pro seruu o anchilla in soldos* XV de Ianua. Et ecustas cosas non appan locu *contra* su maritu *prossa* muçere o sa famiça sua. Et si alcunu *homine* de Sassari et dessor districtu feritu ouer *inuriatu* *esseret* foras de Sassari et dessor districtu in qualunque locu. sa potestate de Sassari *procedat* *contra* su malefactore ouer malefactores in cussu modu qui est naratu daue supra in sos atteros capitulos.

#### Dessor feritos de nocte.

III. Ad çascadunu<sup>3</sup> feritu de nocte siat crettitu in su sacramentu suo *mustratu*<sup>4</sup> sa plaua ad sa potestate. o assu *cumpagnone* o as [Siv.] su notaiu dessor Cumone. et ad duos iuratos de iustithia in cussa nocte o in cussu die sequente. qui aet esser feritu et daue inde *innanti* non siat crettitu ad sacramentu suo. Et si sos iuratos aen narre<sup>5</sup> sa ferita esser crediubile fathat si sa *condempnatione* daue sa potestate quale & qui *esseret* *prouatu per* destimognos *contra* su qui ait auer feritu. Et issu feritu daue sa *primargia* *persone* qui ait auer accusata non se pothat mutare ad attera *persone*. Et si su feritu daue nanti dessa potestate non aet *benner*<sup>6</sup> sa potestate *mandet* ad isse su notaiu suo cum duos iuratos et recian su sacramentu<sup>7</sup> dessor feritu. ad cio qui se appat certithia dessor maleficiu. Et custas<sup>8</sup> cosas tottu si *intendan* gasi *pro* masclu quale et *pro* femina.

#### De membru<sup>9</sup> secatu.

V. Cussa *persone* qui aet ferre<sup>2</sup>. et aet secare membru<sup>9</sup> alcunu ad alcuna *persone* o debilitare. ouer qui de issa ferita membru<sup>9</sup> aet esser secatu ouer debilitatu. siat *condempnatu* & *perdat* simigante membru<sup>9</sup> et ultra in *libras* X de Ianua. Et *intendansi* *membrus* *particulares* dessa capitha sas manos. pedes. digitos. oelos nares<sup>1</sup> orielas & lauras. Et si *personalemente* non saet poter auer *pro* punirelu. siat *isbanditu* *perpetuamente* de Sassari et dessor districtu. Et issos benes suos si *apropriant* assu Cumone. Saluas sas rathones dessa muçere dessor malefactore si *comente* in su capitulu dessor omichidiu se *contenet*. Et si in alcunu *tempus* su dictu malefactore in fortha dessor Cumone aet benne<sup>10</sup> *perdat* simigante membru<sup>9</sup>. et siat *condempnatu* *comente est* naratu daue supra. Sa quale *condempnatione* pacata sos benes suos torren ad isse. Et ecustas cosas appan locu *pro* *persone* liu-*ra*. Et si alcunu liueru aet ferre<sup>2</sup> alcunu seruu o anchilla et daue cussa ferita su feritu membru<sup>9</sup> aet *perder* ouer alcunu membru<sup>9</sup> debilitatu aet esse siat *condempnata in libras* X de Ianua et in atteru tantu *prossu*<sup>11</sup> *dominu*<sup>12</sup> [Siv.] dessor seruu o dessa anchilla *prossu* membru<sup>9</sup> *perditu*. & non *perdat* simigante membru<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> manca in T.    <sup>2</sup> T. *ferre*    <sup>3</sup> T. *zascadunu*    <sup>4</sup> T. *mustrata*    <sup>5</sup> T. *narre*  
<sup>6</sup> T. *benner*    <sup>7</sup> Qui segue, nel cod., suo, ma punteggiato, come per cancellarlo.  
<sup>8</sup> T. *Ecustas*    <sup>9</sup> T. *membru*    <sup>10</sup> T. *benner*    <sup>11</sup> T. *prossu*    <sup>12</sup> Dal lato destro di questa pagina, nel margine inferiore, è una giunta a questo capitolo, ma così corrosa e sbiadita, da non potersene leggere se non le parole seguenti: Et si de cussa ferita pacamentu ouer securitate non aet dare, siat *condempnatu in libras*... non... locu cussa..... foritas factas.....

Et si non aet auer daunde pacare poter sa dicta condemnatione siat tentu in presione fina ad tantu qui aet auer pacatu sa dicta condemnatione. et etiam deu adsu dominu dessoru seruu o dessoru anchilla. Et si cussu malefactore ad comandamentu dessoru potestate non aet benne <sup>1</sup> ad su termen ad isse datu isbandiatsi in libras xx de Ianua. et in atteru tantu prossu sengnore dessoru seruu o dessoru anchilla. Et si su sengnore dessoru seruu ouer anchilla aet querre <sup>2</sup> pacamentu in sos benes dessoru malefactore det seli incuntanente facta sa condemnatione. Et si alunu seruu ouer anchilla. aet ferre <sup>3</sup> alunu seruu ouer anchilla. si de cussa ferita membru aet perder. si aen seruos de qs donnu <sup>4</sup>. siat condemnatu cusse qui aet ferre <sup>3</sup> in simigante membru. & in soldos. c. de Ianua. prossu Cumone. (Et) <sup>5</sup> si dessoru benes suos proprios saen accattare. Et si cussu malefactore auer non saet poter personalmente ad esser punitu isbandiatsi perpetualmente de Sassari & dessoru districtu. Et issos benes suos se appropien <sup>6</sup> ad su donnu dessoru seruu. Et si per alunu tempus in fortha dessoru Cumone aet benner simigante membru perdat & siat condemnatu in soldos c. de Ianua.

Dessoru muçeres qui ferin.

VI. Si aleuna femina de ferru petra o fuste ouer de attera cosa aleuna attera femina aet ferre <sup>3</sup>. et sanben indaet essire. si sa ferita aet esser in su uisu. si qui signu uì romangnat siat condemnatu <sup>7</sup> daue sa potestate pro liuera in libras x. de Ianua. et pro anchilla in libras iii. Et si sinu non baet romaner. et sanben indaet essire pro liuera in soldos xl. et pro anchilla in soldos xx. Et si sa ferita aet esser in attera parte dessoru corpus & sanben non daet essire siat condemnata pro liuera in soldos xx. & pro anchilla in soldos x. Et si alunu dannu aet facher [tagliande <sup>8</sup>] cafia ouer atteru pannu. siat tenta de mendarelu recinitu su sacramentu per issa potestate daue cussa qui aet <sup>9</sup>. . . . .  
[85r.]dessoru Cumone mentouande su malefactore infra su dictu tempus daue inde innanti neunu de siat intesu. nen etiam deu daue inde innanti. contra alunu ouer aleuna se pothar proceder per accusa nen per inquisitione in alcuna dessoru predictas cosas passatos sos termenes qui sun naratos daue supra in çascatunu casu.

De rincherre <sup>10</sup> su malefactore.

X. Si alunu malefitiu factu aet esser in Sassari o in su districtu o per maselu o per femina et de cussu malefitiu non aet apparer acensatore. ma sa fama de cusse aet peruenne <sup>11</sup> ad notitia dessoru potestate. cussa potestate siat tentu de chircare per <sup>12</sup> offitiu suo et proceder & punire. secundu sa qualitate dessoru malefitiu comente in sos capitulos <sup>13</sup> dessoru malefitios se contenet. Et daue su termen infra su quale sas accusas et issas denuntias se deuen facher innanti. sa potestate neunu processu fathat contra su malefactore. Saluu si sa denuntia esseret iscrìpta innanti de passare su tempus in sos actos dessoru Cumone. Et licitu siat ad sa potestate prolongare <sup>14</sup> su tempus dessoru isbandimentu ad arbitriu suo infina ad unu

<sup>1</sup> T. *benner*    <sup>2</sup> T. *querrer*    <sup>3</sup> T. *ferre*    <sup>4</sup> Il T. corregge, con la scorta dei frammenti latini: *si aen [esser] seruos de diversos domnos*. Ma il cod. ha *de qs*, col segno d'abbreviazione il *q*.    <sup>5</sup> Et è punteggiato al di sotto, cioè cancellato  
<sup>6</sup> T. *approprien*    <sup>7</sup> T. *condempnata*    <sup>8</sup> Questa voce manca al cod.; ma è voluta dal senso e dal testo latino    <sup>9</sup> Lacuna di un'intera carta, la quale comprendeva la fine del capitolo VI, i cap. VII e VIII, e quasi tutto il IX, come anche si riconosce dai frammenti latini, che danno intiera questa parte    <sup>10</sup> T. *rincherre*  
<sup>11</sup> T. *peruenner*    <sup>12</sup> T. *pro*    <sup>13</sup> T. *su capitulu*    <sup>14</sup> T. *perlongare*

meſe. et paſſatu ſu termen aſſignatu aſſu malefactore ſi non aet benne ad dare pacaria. cadat in doppiu bandu deſſu malefitiu qui aet auer factu.

De non facher adſaltu contra alcuna perſone & de non bocare gurtellu.

XI. Qvalunqua <sup>1</sup> perſone aet facher aſſaltu contra alcuna ouer alcuna ad animu iratu cum iſpata uocata ouer gurtellu. o faleaſtru. o mannaresu o uirga ouer uerutu o maça de ferru o ferrata. o alcuna coſa offendiibile ſiat *condempnato* daue ſa poteſtate in *libras*. ii. de *Ianua* ſi non aet ferre <sup>2</sup>. Et ſi aet ferre <sup>2</sup> ſiat *condempnato* *secundu qui in ſos capitulos* deſſos *qui ferin ſe contenet*. Et *qui* aet bocare gurtellu ouer iſpata ouer arma [85v.] uetata offendiibile. *contra* alcuna perſone. & non aet ferre <sup>2</sup> ſi ſa arma uetata et offendiibile aet eſſer. ſiat *condempnato* daue ſa poteſtate çaſcatuna uia in *libras*. ii. de *Ianua* proſſu nocare deſſa arma. Et *qui* in factu ſuo aet bocare arma pro defendeſi. ſi non aet ferre <sup>2</sup> pero non deſiat *condempnato*. Et ſi aet ferre <sup>2</sup> ſiat *condempnato* *secundu qui in ſos capitulos* deſſos *qui ferin ſe contenet*. Et tantos quantos aen eſſer ſos *qui* aen aſſallire et *qui* aen bocare arma in cuſſu modu *qui eſt* naratu pachen çaſcatunu *soldos* XL. Et pro cha aen iucher ſa arma. ſian *condempnatos* daue ſa poteſtate ſi comente in ſu capitulu de non portare ſas armas ſe contenet. et perder cuſſas armas. et ecuſſu ſe intendat deſſu gurtellu ſaluu *qui* ſu gurtellu non perdat. ſi attera arma non aet portare. Et ſi attera arma aet portare perdat ſu gurtellu & iſſa arma.

Deſſos *qui* curren ad remore.

XII. Neuna perſone deppiati traer ad remore in *Sassari* de die ouer de nocte cum arma. ſenſa licentia ouer cum aſſamamentu deſſa poteſtate. o per ſonu de campana a iſturmu ouer bandu. o trumbicta ſi eſſeret ad rumore de inimicos deſſa terra. ouer ad rumore de focu. Et *qui* contra aet facher ſiat *condempnato* çaſcatuna uolta. in *soldos* XX. de *Ianua* et in perder ſa arma *qui* aet portare.

De non ſecare triças & brachile.

XIII. Cuiſſu homine *qui* ad alcuna femina liuera o anchilla aet ſecare pilos o triças. ſiat *condempnato* daue ſa poteſtate proſſa liuera in *libras* XX. et proſſa anchilla in *libras*. v. Et ſi aet eſſer femina *qui* cuſſu malefitiu aet facher. ſiat *condempnata* proſſa liuera perſone in *libras*. v. et pro anchilla in *soldos* XI. Et *qui* aet tenne <sup>3</sup> alcuna femina & ecuſſa aet iſcoperre <sup>4</sup> et aet traer in terra. et aet ſecare ſos pannos daue nanti <sup>5</sup> o daue ſecus ſiat *condempnato* [86r.] ſi aet eſſer homine pro liuera in *libras* x. de *Ianua* & pro anchilla in *libras* ii. Et ſi aet eſſer femina ſiat *condempnata* [pro liuera <sup>6</sup>] in *soldos* XL. Et pro anchilla in *soldos* XX. Et *qui* aet ſecare brachile cum gurtellu. Et cio ſe prouet cum legitimos deſtimongnos. ſiat *condempnato* pro homine liueru in *libras*. x. de *Ianua*. et pro ſeruu in *libras* iii. Et ecuſtas coſas non ſe obſeruen per iſſa poteſtate. & non appan locu contra maritu patre ouer donnu <sup>7</sup> deſſa muçere o deſſa famiglia ſua.

Deſſas armas uetatas.

XVIII. Neunu ſardu o terramangesu de die o de nocte priuatu o paleſi portet per iſſa terra de *Sassari* alcuna arma offendiibile o defendiibile. ſaluu ſu gurtellu tantu *qui* ſiat de palmos duos. o minore. Et *qui* contra aet facher ſiat *condempnato* per iſſa poteſtate per <sup>8</sup> çaſcatuna arma offendiibile in *soldos* XX. de

<sup>1</sup> T. qualunque    <sup>2</sup> T. ferret    <sup>3</sup> T. tenner    <sup>4</sup> T. iſcoperrer    <sup>5</sup> T. innanti

<sup>6</sup> Mancano queſte parole nel cod.; ma ſon giuſtamente ſupplite dal T., ſecondo i frammenti latini    <sup>7</sup> T. domini    <sup>8</sup> T. pro

Ianua. & defendiuiile in *soldos* x. de Ianua. et in *perder* sas armas. si de die aet *esser* accattatu portande arma. Et si de nocte aet portare arma. et accattatu aet *esser*. siat *condempnatu* per <sup>1</sup> çascatuna uolta de çascatuna arma offendiuiile et defendiuiile in *soldos* XL. de Ianua et in *perder* cussas armas. Et *intendat* si una uirga o unu uerrutu. infina a IIII. *pro* una arma tantu. Saluu *qui* ad cauallu & ad pede. andande et beninde foras dessa terra de Sassari pothat iucher quale arma aet boler. Et issa mesitate dessas armas accattatas *per* issa famiça dessa potestate quando ad alcunu laen accattare de die ouer de nocte portande appat sa famiça. et issa attera mesitate appat su massaiu dessu Cumone prossu Cumone. Et issos maiores de quarteri. supraistantes de guardias. et issa guardia dessa terra *qui* aen istare in sos muros et in sas portas. et cussos *qui* uardan sa nocte *per* issa terra. pothan portare sa arma fina assu tersu sonu dessa capana <sup>2</sup> sa quale se sonat in corte. Et ecustas cosas non [86v.] appan locu *contra* sa mansionata dessu Cumone et in factos dessu Cumone.

Dessu iocu dessas virgas & dessos verrutos.

XV. Neunu *qui* aet auer ultra XIII. annos. iochet ouer iocare deppiat ad verrutos ouer virgas in sa terra de Sassari. Et neunu in sa terra de Sassari. iectet iocande virga ouer verrutu ad pena de *soldu* 1. de Ianua çascatunu *contra* fachente. Dessu quale bandu su patre prossu fiçu. su mastru prossu dischente siat tentu. et siat crettitu su iuratu de iustithia senza sacramentu. et siat tentu secretu. et issos atteros *cum* sacramentu. Et gasi se *obseruet* dessas frundas et dessas turritulas.

Dessos *qui* dimandan securtate dessa persone.

XVI. Sa potestate *qui est* & *pro* tempus aet *esser* ad çascatuna persone *qui* aet peter securtate dessa persone sua *prestare* fathat si iusta & manifesta cacione dessa securtate pettita <sup>3</sup> aet adparre <sup>4</sup> ad sa potestate et ad sos antianos. Et *qui* dare non laet boler ouer non aet poter. siat banditu dessa terra de Sassari & dessu districtu. Et si daue co aet *incurrer* in su bandu accattatu aet *esser* in Sassari o in su districtu. siat tentu in *presione*. Et si *per* aduentura su dictu isbanditu aet *committer* alcunu malefitiu *contra* cussa persone sa quale sa securtate dauesse petit. ouer *contra* alcunu atteru cio *est* ferinde alcunu ouer adsaltande çascatunu pothat cusse offender in persone senza bandu de corte.

Dessos *qui* uuen de nocte.

XVII. Neuna persone uaiat *per* issa terra de Sassari ad pus su tersu sonu dessa campana sa quale se sonat in corte su sero senza lumen ouer fochu. Et qualunqua accattatu aet *esser* senza focu ouer lumen si comente *est* naratu siat *condempnatu* daue sa potestate *per* <sup>1</sup> çascatuna uolta in *soldos*. v. de Ianua. Et cio se *intendat* dessos [87r.] *homines* & non dessas feminas. Saluu *qui* pro iusta & necessaria cosa <sup>5</sup> çascatunu pothat andare senza alcunu bandu de Cumone. Et issos uichinos dessa *contrata* pothan <sup>6</sup> istare umpare in ecustu modu *qui* si sa famiça dessa potestate los aet accattare. & narret ilis torrate daue como *innanti* ad domos nostras. Et si pus sa *dicta* admonitione los aen accattare. et non saen *esser* partitos. sian *condempnatos* daue sa potestate si comente *est* naratu daue supra.

<sup>1</sup> T. *pro*    <sup>2</sup> Così nel cod., senza alcun segno d'abbreviazione; ma certo è da leggere *campana*.    <sup>3</sup> T. *petita*    <sup>4</sup> T. *adparrer*    <sup>5</sup> T. *necessaria causa*, e non è vero che nel cod. si legga *cosa*.    <sup>6</sup> T. *potan*

Dessos *qui* ferin sas iannas de nocte.

XVIII. Porta de alcunu ouer ianna <sup>1</sup> nensiuna *persone* <sup>2</sup> *iniuriosamente* fergiat, nen pongiat ad sa ianna <sup>1</sup> ouer ad sos muros de alcunu, nen gottet ad sa domo, ouer porta ouer tectu ouer corte de nocte ouer de die petra ouer alcuna attera cosa *qui non* siat dechiuile, ad pena de *libras*, v. *per* <sup>3</sup> çascatuna uolta, çascatuna *contrafachte*. Et dessas *predictas* cosas siat datu fide ad una iuratu de iustithia tantu, datu ad isse su *sacramentu* de nouu, et ad sos atteros *cum* destimongnos daue sa potestate reciuitos. Et *in* sas *predictas* cosas sa *testimonia* de duas (bonas<sup>4</sup>) feminas de bona fama *cum* vnu destimongnu siat crettita, et atteramente non. Et si su tale *malefactore non* aet auer daunde pothat pacare sa *dicta* *condempnatione*, siat tentu *in* sa fortha dessu Cumone *in* fina a tantu *qui* sa *dicta* *condempnatione* aet pacare.

Dessos *qui* passan per issos muros.

XIX De die o de nocte per issos muros dessa terra de Sassari, neunu passet si non per issas portas *apertas* ad pena de *libras* III, si aet *esser* de die et si aet *esser* de nocte <sup>5</sup> de *libras*, v. de *Ianna*. Sa mesitate dessu bandu siat dessu Cumone, et issa attera dessu *accusatore*. Et <sup>6</sup> siat crettitu vnu iuratu de *conscię* iurande daue nouu et assos atteros *cum* duos destimongnos. Et si non aet auer daunde pothat [87v.] pacare cusse *qui* aet *contrafacher* mittat si *in* sa *presione* dessu Cumone et daue *inde non* essat fina a *qui* aet pacare. Et si sos *sergentes* dessa potestate alcunu aen adattare *contrafachte*, appan sa mesitate dessu bandu et dessas *armas qui* aet portare, saluu dessu *gurtellu* et issa attera mesitate siat dessu Cumone. Et cio si sos *sergentes* su *malefactore* acu batture ad corte, dessu Cumone. Et ecusta pena appat locu *in* cussos *qui* aen auer daue XIII, annos *in* susu *qui* aen passare su muru *comente est* naratu o *in* su gusorgiu, o sutta sa porta.

Dessos *qui* vardan sos muros.

XX. Neunu guardianu dessos muros de Sassari de die o de nocte lasset passare alcunu supra sos muros dessa terra de Sassari intrande nen essinde ad pena de *libras* III, de *Ianna*, çascatunu *qui* ait <sup>7</sup> lassare essire si laet *esser* *prouatu* *legitimamente* per destimongnos o per *confessione* sua. Et si non aet benne <sup>8</sup> ad cumandamentu dessa potestate isbandatsi de Sassari & dessu districtu, Et *qui* vltra duos *homines* aet lassare intrare siat *condempnatu*, *in* *libras* XXV, de *Ianna*. Et si ad cumandamentu dessa potestate non aet bene <sup>8</sup> isbandatsi dessa terra de Sassari, et issos benes suos se adpropien<sup>9</sup> ad su Cumone.

Dessas furas, & dessos furones.

XXI. Qualunqua *persone* aet facher alcuna fura *in* Sassari o *in* su districtu ouer foras de Sassari o dessu districtu, ad *homine* de Sassari, & dessu districtu & *prouare* saet *legitimamente* per destimongnos o per *confessione* dessu *malefactore*, *in*fini *in* quantitate de *soldos* x, siat frustatu per issa terra de Sassari. Et daue *soldos*, x, fini *in* XX, li siat secata <sup>10</sup> sa oriela dextra. Et daue *soldos* XX, *in* fina a *libras* III, li siat secata sa oriela dextra et pongiat seli su marcu dessu Cumone *in* sa *templa*. Et daue *libras* III, *in* fina a <sup>11</sup> *libras*, x, ponguat seli su marcu, & sechet seli sa oriela, & bochet seli vnu oclu de capitha. Et daue *libras* x.

<sup>1</sup> T. *ianna*    <sup>2</sup> T. *persona*    <sup>3</sup> T. *pro*    <sup>4</sup> questa parola è punteggiata al di sotto, e cioè cancellata    <sup>5</sup> T. *nocte*    <sup>6</sup> Anche tutta questa proposizione, fino a *destimongnos*, è punteggiata, cioè cancellata    <sup>7</sup> T. *ait*    <sup>8</sup> T. *temer*    <sup>9</sup> T. *adproprien*  
<sup>10</sup> T. *secatu*    <sup>11</sup> T. *ad*

in fini in xx. seli bochen ambos oelos de capitha. Et da [88r.] ue *libras* xx. in susu, siat appichatu *per* issa gula, in tale guisa *qui* morgiat. Et *qui* aet *esser* uccatlatu auer factu tres furas sas quales monten *libras*. x. et daue inde in susu siat adpiccatu *per* issa gula in tale guisa *qui* morgiat. Et ecustas cosas non se intendan dessa fructora, ma in cussu se obseruet su *qui* se *contenet* in sos atteros *capitulos* *qui* de cio fauellan. Intendende *qui* aet iscorgiare boe alcunu siat fura *quantu* su boe baliat *quando* fuit biuu, et in *cascatunu* casu pachet su malefactore su *dannu* ad ecusse *qui* laet *reciuitu*, o sos *benes* suos. Et ecustas cosas non si istendan<sup>1</sup> nen appan locu in *theracchos* *qui* appan. xiii<sup>2</sup>. annos. & daue inde in iosso.

Dessos arrobatores & iscaranos.

XXII. Arrobaria de istrata o iscarania alcuna in *Sassari* o in su districtu ad alcuna *persone*, neu in attera parte ad alcunu de *Sassari* nen dessu districtu neuna *persone* facher deppiat. Et *qui* *contra* aet facher si sa adrobaria o sa iscarania aet *esser* *qui* uacat daue *soldos* v. infini in x. frustetsi *per* issa terra de *Sassari*. Et si sa adrobaria o sa iscarania aet *esser* daue *soldos* x. infina a xx. bochetseli vnu oclu de capitha. Et si aet *esser* daue *soldos* xx. in susu, *impiechetsi* *per* issa gula in tale guisa *qui* morgiat. Et si cussu malefactore non saet poter auer ad punire *personamente* isbandatsi *perpetualmente*, ponende in cussu bandu *qui* si *per* alcunu *tempus* aet *benne*<sup>3</sup> in fortha dessu *Cumone* de *Sassari* siat *condempnatu* & *obseruatu* *comente est* naratu daue supra. Et supra *quircare* et *inuestigare* tottu sas supra dictas cosas gasi furas quale et robarias et iscaranias sa potestate *contra* *omnia* *persone* de mala fama *qui* accusatos o *denuntiatos* aen *esser* pothat facher *omnia* *processu*, *per* *marturiu* et *per* atteru modu *qui* ad isse<sup>4</sup> aet *parre*<sup>5</sup>, non intendende sas dictas cosas *contra* *theraccos* *qui* non appan xiiii. annos. Custu prouistu & *intesu* [88v.] *qui* non se intendat *qui* se *committat* adrobaria si alcunu leuaret foras de locu suo *bestiamen* minutu o uacha *pro* *mandicare* *per* alcunos *uiandantes* *qui* sian de bona fama, o si leuaret fructora o una *per* fortha ma cusse *qui* facher *custas* cosas, mendet sa cosa leuata ad ecusse cuiast, & assu *Cumone* pachet *pro* pena *quantu* *uoliat* sa cosa. Et non se intendat robaria si alcunu aet *accattare* alcuna cosa sua *qui* tengnat alcuna *persone* & ecussa leuet *per* *auctoritate* *propria* *contra* *uoluntate* de *qui* la *possedit* ma cusse *qui* gotale<sup>6</sup> fortha aet facher pachet ad su *Cumone* *pro* pena si sa fortha aet *esser* foras dessa domo tantu *quantu* aet *baler* sa cosa leuata, et torret sa cosa ad ecusse daue su quale la leuait, et osca de uset *ratione* sua daue *nanti* dessa *potestate*. Et si gotale fortha *facta* aet *esser* in domo pachet assu *Cumone* sa pena ad doppiu de cussu *qui* est naratu daue supra. Saluu si sa cosa *qui* se leuaret aueret alcunu *qui* *esseret* *suspectu* de non de andare *cum* issa & *securu* non ait *parre*<sup>5</sup>, tando in cussu casu, si cusse *qui* sa cosa leuaret battut cussa daue *nanti* dessa *potestate* *innanti* *qui* ad atteru locu baiat, et narat<sup>7</sup> ad sa *potestate* su factu, non de pathat pero pena alcuna, ma daue *nanti* dessa *potestate* de cussa cosa sa *questione* se *connoscat*<sup>8</sup>.

De non *reciuer* su *furone* nen issa fura neu issu adrobatore.

XXIII. *Furone* alcunu ouer adrobatore o fura o arrobaria, neuna *persone* *receptet* nen *reciuat* *publicamente* nen *priuatamente*, nen in ecustas cosas det *consigiu* o *aiuamentu*. Et *qui* *contra* aet facher siat *condempnatu* *per* *cascatuna* *uolta* daue sa *potestate* in *libras* x. de *Ianna*. Et in *torrare* sa fura o sa arrobaria,

<sup>1</sup> T. *intendan*    <sup>2</sup> T. *xiii*    <sup>3</sup> T. *benner*    <sup>4</sup> T. *issa*    <sup>5</sup> T. *parrer*    <sup>6</sup> T. *gothale*  
<sup>7</sup> T. *narat*    <sup>8</sup> T. *conoscat*

Dessos *qui* furan sos *seruos* o anchillas.

XXIII. Si alcunu masculu o femina aet furare o frodu alcunu aet *committer*<sup>1</sup> in [S9r.] furare alcunu *seruu* o anchilla siat *condempnatu* daue sa potestate in *libras*. xxv. de *Ianua*. prossu *Cumone* et *pro* satisfachimentu dessoru *seruu* o dessa anchilla. assu sengnore dessoru *seruu* o dessa anchilla in *libras*. xxv. de cussa moneta. Saluu si su *seruu* o anchilla *infra* x. dies *proximos* aet torrare. Et si su *dictu* malefactore o malefactriche. *infra* sos *dictos* x. dies su *seruu* ouer anchilla aet restituer o torrare. pachet ad su *Cumone* *libras*. v. de *Ianua*. et assu sengnore dessoru *seruu* ouer anchilla sas *ispesas* dapnos et *interesses*. Et si torraret su *seruu* ouer sa anchilla *per*<sup>2</sup> *industria* ouer *precazu*<sup>3</sup> dessoru sengnore suo. pachet ad su *Cumone* *libras* xxv. et assu donnu dessoru *seruu* o dessa anchilla su *dannu*. *expesas*<sup>4</sup>. et *interesse*.

De iscriver sos factos dessos furones & adrobatores.

XXV. Siat tentu su notaiu dessoru *Cumone* iscriver in su registru ad cio ordinatu tottu cussas *persones* sas quales *pro* alcuna fura robbaria o falsitate aen *esser* *condepnatas*. ouer *qui* saen *condempnare*. mentouande sa cosa ouer sa *casione*. *prossa* quale aen *esser* *condempnatas*. o isbanditas. Et *per* nennu *tempus* gotales *persones* ad render testimonia sian *reciuitas*. Et non pothat auer alcunu offitiu o *benefitiu* dessoru *Cumone*. nen pothat *esser* de *consequ* nen dessoru numeru dessos *antianos*.

Dessa guardia dexas vingnas & dessos ortos.

XXVI. Neuna *persone* intrare deppiat in vingna ouer ortu a $\acute$ enu senza uoluntate de cusse *cuia est* sa vingna o su ortu. nen dainde deppiat leuare fructora alcuna. palone clusura o alcuna linna ouer petra. Et *qui* *contra* aet *facher* pachet assu *Cumone* *soldos* x. de *Ianua*. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessoru *Cumone*. et issa attera dessoru *accensatore*. et siat tentu secretu et mendet su *dannu*. Et si auer non saet poter isbandatsi de *soldos* xx. Et si daunde aet *esser* isbanditu aet *benne*<sup>5</sup> [S9r.] in fortha dessoru *Cumone* istet in *persone* dies viii. et si *infra* *custu tempus* sa *condempnatione* non aet auer *pacata*. et issu *dannu* mendatu. frustetsi per ipsa *terra* de *Sassari*. sa quale cosa facta siat *absoltu* dessoru bandu. \* [Et]<sup>6</sup> *qui* aet intrare daue su [me]su dessoru mese de *lampatas* in [fini] assu mesu dessoru mese de *sanctu* *Gauini*. [in alcu]na vingna ouer ortu [pachet] assu *Cumone* *soldos* xl. de [Ianua]. Et issu *simicante* bandu [pachet] *qui* aet intrare in alcu[na] u[ingna] murata a mu[r]u frajicu<sup>7</sup> *per* tottu su annu. [Saluu] in ortu *uee est* ortula[nu] si] aet intrare *per* issa ian[na] des]su ortu. Et in sos *atte[ros] cas[os]* si *obseruet* su capi[tulu]. Et si su sengnore des]sa u[ingna] ortu & *cannetu* [accu]sare aet *bolere* siat *cret[itu]* a]ssu *sacramentu* suo de [nouu] *irande*. & dessa *condem[pnatione]* tale *accusatore* par]te non] *appat* ma siat totta [dessoru *Cu]mone*. Et qualunqua [atteru] aet *accusare* alcu[nu] si]at tentu sa *accusa* [prouar]e. & *simicantemente* [dessa] *condempnatione* *neuna* [parte] *appat*. \* Et *qui* *furtiuamente* aet intrare in vingna ouer ortu *cuignatu*. et aet *secare* sa clusura o su *muru* o sa *porta* *pro* intrare in cussa vingna ouer ortu o *pro* mitter

<sup>1</sup> T. *comitter*    <sup>2</sup> T. *pro*    <sup>3</sup> T. *precazu*    <sup>4</sup> T. *expensas*    <sup>5</sup> T. *benner*    <sup>6</sup> I periodi, che ho chiuso tra due asterischi, formano un'aggiunta marginale, a sinistra, nell'altra facciata del foglio, richiamata con un segno. È in caratteri più piccoli, e ritorna nei frammenti latini.    <sup>7</sup> T. aggiunge anche *ouer ortu*, come è nei frammenti latini.    <sup>8</sup> T. *ianua*

alcunu bestiamen o pro leuarende alcuna cosa, siat condempnatu per issa potestate in *soldos*. c. de Ianua. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu Cumone, et issa attera dessu accusatore, et siat tentu secretu. Et si alcuna persone in su fructu dessa uingna sua saet adattare dannu fattu sendeu<sup>1</sup> sa guardia daue alcuna persone, cusse *qui* aet esser guardianu dessa uingna siat tentu de narre<sup>2</sup> ad su segnore dessa uigna cusse *qui* fechit su dannu. In attera guisa su segnore dessa uigna appat pacamentu in sos benes dessu guardiannu dessa uingna, datu ad isse sacramentu dessu dampnu daue *soldos*. v. in susu, et daue *soldos* v. in iosso siat cretfitu senza sacramentu. Et alcunu maniuale o lauratore daue sa uigna in sa quale aet esser ad laurare non pothar, nen deppiat palone uertica o canna, ouer attera linna portare ouer leuare, nen issu segnore dessa uigna pothar ad isse dare parola. Et *qui* contra aet facher, perdat su prethu *qui* liest promissu daue su segnore dessa uigna, et pachet ad su Cumone *soldos* v. sa mesitate dessu bandu siat dessu Cumone et issa attera dessu accusatore et siat tentu secretu. Et *qui* aet leuare ad fura ouer in atteru modu palone de uingna alcunu cio est in fini in x, siat condempnatu daue sa potestate per çascatuna uolta in *soldos* x. & in mendare su dannu, et daue x. palones in susu siat condempnatu daue sa potestate<sup>3</sup> in *soldos* xl. çascatuna uolta et in menda[90r.]re su dannu. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu Cumone, et issa attera dessu accusatore, et siat tentu secretu. Et si non aet auer daunde pacare sa *condempnatione* infra dies x. daunde aet esser condempnatu siat frustatu per issa terra de Sassari, cum su palone ad collu. Et ecussu lauratore ouer maniuale *qui* saet partire daue cussu seruithu in sa quale aet esser ad laurare, da auru, uigna ortu o campu, innanti *qui* intret sole, ouer innanti de ora cumueniule si *qui* pothar intrare per issa porta dessa terra innanti *qui* se cunget, perdat su prethu & pachet ad su Cumone *soldos*. ii. Sa mesitate dessu bandu, siat dessu Cumone, et issa attera dessu accusatore, et siat tentu secretu. Et dessas *predictas* cosas tottu si det fide ad su sacramentu dessu segnore [dessu<sup>4</sup>] ortu ouer auru, o ad su sacramentu dessu missu suo ouer offitiale, iurande vna uolta su mese, et supra tottu custas cosas inuestigare et quircare pongiatsi per issa potestate, et issos antianos guardianos tantos quantos ad issos aen parre<sup>5</sup>. Sos quales iuren cussu offitiu facher bene & lealmente. Et issu dictu de çascatunu de cussos se credat. Et ad çascatunu iuratu de iustithia se credat gasi pro uingna sua, quale & pro aena in su sacramentu danesse factu in tottu sas cosas *qui* in custu capitulu se contenet. Et çascatuna attera persone se credat iurande daue nouu. Et çascatunu *qui* aet accusare appat sa mesitate dessu bandu. Et çascatunu iuratu de iustithia siat tentu in su sacramentu suo de accusare sos contra fachentes. Et si su segnore o su guardianu dessa uingna ouer ortu, ouer missu suo aet adattare in sa uingna ouer ortu [alcunu<sup>6</sup>] su quale non conoschat, pothar ad ecusse tenne<sup>7</sup> in persone, et batturelu daue [nanti<sup>8</sup>] dessa potestate. Et issos portorargios non lassen intrare alcunu in sa terra cum palone [90v.] ouer lignamen *qui* adpartengnat ad vite. Saluu si cussu palone ouer lignamen esseret recoltu per issu segnore dessa uingna. Et saluu cussos *qui* aet ischire & creder *qui* daue uingna sua lu battiat. Et supra cio se det ad çascatunu portorargiu in sa intrata dessu offitiu suo sacramentu. Et neunn lauratore ouer atteru, pothar sarmentu russu o minutu leuare de uingna aena, nen issu segnore dessa uingna pothar dare parola de

<sup>1</sup> T. *sendiri*    <sup>2</sup> T. *narre*    <sup>3</sup> daue sa potestate manca in T.    <sup>4</sup> manca nel cod.; ma si deve supplirlo, come fece anche il T.    <sup>5</sup> T. *parrer*    <sup>6</sup> v. n. 4  
<sup>7</sup> T. *tenner*    <sup>8</sup> v. n. 4.

palone sarmentu russia o canna. ma de minutu si. Et issa famija dessa potestate appat sa mesitate dessos bandos de cussos qui aen adattare *contra* fuchende.

De non bocare arbores.

XXVII. Qvalunqua aet secare bocare o leuare de qualunqua terra o uingna arbores ouer qualunqua plantargia de arbore si aen *esser in* quantitate de x. arbores & daue *inde in* iosso siat *condempnatu* daue sa potestate *per*<sup>1</sup> çascatuna arbore o plantargia *in soldos* x. de *Ianua*. et *in mendare* su *dannu* declaratu *per sacramentu* de cusse qui aet appitu su *dannu*. Et si su *dictu* malefactore non aet auer daunde pothiat pacare sa *condempnatione* istet *in presione* dessu *Cumone* fina ad cho aet pacare. Et cusse qui aet bocare secare ouer leuare alcuna arbore domestica ouer plantargia daue alcuna terra o uingna açena si comente *est* naratu daue x. *in susu*. siat *condempnatu* daue sa potestate *in libras* xxv. de *Ianua*. et *in mendare* su *dannu* comente *est* naratu. Et si cussu malefactore non aet auer daunde pacare pothiat sa *condempnatione* et issu *dannu* sechet seli sa manu dextra si qui daue su braçu se parthiat. Credende de cussas cosas & de çascatuna de cussas ad vnu destimongnu cum su *sacramentu* de cusse qui aet auer appitu su *dampnu*. Et si cussu malefactore non saet poter auer *in persone* pro punirelu isbandatsi<sup>2</sup> *perpetualmente*. Et si *per* alumu *tempus* aet benne<sup>3</sup> *in* sa fortha dessu *Cumone* de [91r.] *Sassari* deppiat patire cussa pena qui *est* narata. et dessos benes suos se satisfathat ad ecusse qui aet appitu su *dannu*<sup>4</sup>. et issu romanente se adpropien ad su *Cumone*.

De non secare vingna açena.

XXVIII. Qvalunqua *persone* aet secare vingna. o uocare aet de fundu ad alcuna *persone*. si de cio denuntiatu ouer *accusatu*<sup>5</sup> aet *esser* daue su pupillu dessa vingna. et issos fundos aen *esser in fini in* x. siat *condempnatu* daue sa potestate *prossu* *Cumone in soldos* xx. et pachet su *dampnu*. *cio est soldos* II. *pro* çascatunu fundu. Et si daue x. fundos fini *in* L. aet bocare o secare. siat *condempnatu in libras* x. *prossu* *Cumone*. et mendet su *dannu*<sup>4</sup> comente *est* naratu. Et si su malefactore custas cosas non aet poter pacare. istet *in presione* dessu *Cumone* fina ad cho aet pacare. Et si daue. L. fundos fini *in*. c. aet secare o bocare siat *condempnatu in libras* xx. et pachet su *dannu*<sup>4</sup>. Et si pacare non aet poter sa *condempnatione* et issu *dampnu*. siat ili secata sa manu dextra daue su brathu. Et si daue. c. fundos *in susu* net secare ouer bocare. siat *condempnatu in libras*. xl. *prossu* *Cumone* et mendet su *dannu*<sup>4</sup>. Et si su malefactore non aet poter pacare. *impiechetsi per* issa gula si qui *morgiat*. Et si gotale malefactore. non saet poter auer *in persone* ad punirelu isbandatsi<sup>2</sup> *perpetualmente*. Et si *per* alumu *tempus in fortha* dessu *Cumone* aet benne<sup>6</sup> siat punitu *in persone* si comente *est* naratu. Et dessos benes suos se fathat mendia ad su *perdente*. Et issu qui aet romaner se adpropien ad su *Cumone*. Et ad *inuestigare* et *quirecare* sas *dictas* cosas sa potestate appat plenu arbitriu *per omnia* via et modu qui ad isse aet parre<sup>7</sup>.

De non secare vite daue vingna açena.

XXIX. Vite alcuna neuna *persone* de vingna açena sechet *pro* pastinare senza paraula dessu sengnore dessa vingna ad pena de *soldos*. c. [91v.] de *Ianua* su

<sup>1</sup> T. *pro*    <sup>2</sup> T. *isbandetsi*    <sup>3</sup> T. *benner*    <sup>4</sup> T. *dampnu*    <sup>5</sup> T. *accattatu*    <sup>6</sup> T. *benner*    <sup>7</sup> T. *parrer*

quale pachet *qui* aet facher *contra*. et mendet su dannu <sup>1</sup> *qui* aet facher *contra*. et mendet su dannu <sup>1</sup>. ad su <sup>2</sup> sengnore dessa uingna. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu Cumone. et issa attera dessu accusatore. Et siat tentu secretu.

De non marturiare sos liueros.

XXX. Alcuna *persone* non deppiat *persone* liuera marturiare. nen tormentare. Et *qui contra* aet facher siat *condempnatu* daue sa potestate in *libras* x. de Ianua çascatuna uolta.

De non isforthare sas feminas.

XXXI. Violentia alcuna ouer fortha ad alcuna femina neuna *persone* fathat. et si aleunu ad fortha aet auer affacher carnalmente cum alcuna femina. Si sa femina aet esser uirgine & liuera siat *condempnatu* daue sa potestate daue *libras*. l. fini in c. guardata sa qualitate dessa femina. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu Cumone. et issa attera dessa femina isforthata. Et si su malefactor *e non aet auer unde pacare* pothat sa *condempnatione* infra dies. x. *proximos qui* aen benne <sup>3</sup>. siatili secata sa testa. Saluu *qui* si sa femina saet cunuenne <sup>4</sup> ad ceusse *qui* laueret isforthata et ecussa cum boluntate sua aet leuare ad muçere infra su dictu tempus. daue sa *condempnatione* siat absoltu. Et tando sa potestate neunu processu fathat *contra* esse. Et si sa femina ispuncellata aet esser anchilla siat *condempnatu* su isforthatore in *libras*. x. de Ianua prossu Cumone. et siat tentu in *presione* fina a chi pachet. Et *qui* aet auer ad facher carnalmente *per* fortha cum alcuna femina coiunata siat ili secata sa testa. Et si aet esser anchilla in *libras*. x. siat *condempnatu*. Et qui attera femina *qui non esseret pucella* <sup>5</sup> o coiunata. aet conoscher <sup>6</sup> carnalmente *per* fortha siat *condempnatu* daue sa potestate daue *libras*. x. in fini in xxv. de Ianua. secundu sa qualitate dessa *persone* isforthata. Et si [92r.] aet esser anchilla in *soldos* c. Et ad inuestigare et quircare sas *dictas* cosas ad cio *qui* sinde appat certithia. appat sa potestate generale arbitriu *per* ognia via et modu *qui* aet parre <sup>7</sup> ad isse. Et <sup>8</sup> issa *predicta* inuestigatione se fathat *per* issa potestate si *per* issa muçere isforthata *facta* aet esser accusa ouer denuntia daue nanti dessa potestate ouer tenente locu suo talemte *qui* in sa inuestigatione non interuengnat aleunu tormentu personale.

De non flastimare a den.

XXXII. Qvalunqua *persone* masclu o femina. aet flastimare a deu o a *sancta* maria. o ad aleunu *sanctu* o *sancta*. siat *condempnatu* daue sa potestate *per* <sup>9</sup> çascatuna uolta in *soldos* xx. de Ianua. Sa mesitate dessu bandu siat dessu cumone. et issa attera dessu accusatore. et siat tentu secretu. Et siat crettitu su iuratu de iustithia senza sacramentu. et ad sos atteros iurande de nouu. Et issu flastimatore siat tentu in *presione* fina ad cho aet pacare. Et ecustas cosas non se intendan de tharachos <sup>10</sup> *qui non* aen XIII. annos.

De non narre <sup>11</sup> paraulas iniuriosas.

XXXIII. Qvi aet narre <sup>11</sup> ad alcuna *persone* traittore in *presentia* dessa potestate ouer ad atter *qui* tengnat locu suo siat *condempnatu* daue sa potestate in *soldos* xl. de Ianua. Et *qui* aet narre <sup>11</sup> in attera parte gotale uillania. siat *condempnatu* in *soldos* xx. de Ianua. Et *qui* aet narre <sup>11</sup> ad alcuna *persone* daue nanti

<sup>1</sup> T. dampna <sup>2</sup> T. assu <sup>3</sup> T. benner <sup>4</sup> T. cunuenner <sup>5</sup> T. pulcella <sup>6</sup> T. conoscher <sup>7</sup> T. parrer <sup>8</sup> Questo periodo è aggiunto al margine destro. <sup>9</sup> T. pro <sup>10</sup> T. tharacos <sup>11</sup> T. narrer

dessa potestate. o de atter *qui* tengnat locu suo. furone. falsu. corrutu. *seruu* ad alcunu liueru. tu de *menthis*. o simiçante villania. siat *condempnatu in soldos xx. de Ianua*<sup>1</sup>. et narata sa uillania *incuntanente* siat tentu *pro confessu*. Et *qui* in attera parte aet narre<sup>2</sup> ad alcunu gotales villanias. siat *condempnatu çascatuna uolta in soldos x. de Ianua*<sup>1</sup>. Et *qui* aet narre<sup>2</sup> ad alcuna femina alcuna uillania ouer iniuria. o alcuna nuçere ad attera nuçere siat *condempnata in soldos v. de Ianua*<sup>1</sup>. Et de custas<sup>3</sup> iniurias o uillanias se credat vnu destimongnu o duas feminas.

## De falsos destimongnos.

XXXIII. Ad neuna *persone* siat licitu render falsa *testimonia*. *nen* facher render. *in Sassari*. *nen* in su districtu. Et *qui contra* aet facher si de cio [92v.] aet *esser* accusatu o denuntiatu siat *condempnatu* ad secareli sa linba<sup>4</sup>. & mai in alcuna *destimonia non* se reciuat. Et *qui* falsa *testimonia* aet facher render siat *condempnatu in libras xxv. de Ianua*. Et *per* neunu *tempus* ad destimongnu *nen* ad offitiu o benefitiu dessoru *Cumone* se reciuat *nen* si clamet. Et si sa *condempnatione non* aet pacare *infra x. dies* daue su die de quo aet *esser* *condempnatu*. siat ili secata sa linba<sup>4</sup>. Et ad *quircare* et *inuestigare* sas *dictas* cosas. sa potestate pothat proceder *per omnia uia & modu qui* laet parre<sup>5</sup> *secundu* sa fâma dessoru malefactore.

## Dessos qui falsan sa moneta.

XXXV. Qvalunqua *persone* aet falsare alcuna moneta. ouer falsos conios aet facher siat arsitu in tale guisa *qui* *morgiat*. Et *qui* aet tunder alcuna moneta siat *condempnatu* daue sa potestate *in libras c. de Ianua*. Et si cusse *non* aet pacare *infra dies x.* daue sa die dessa *condempnatione* sechet seli sa manu dextra daue su brachu. Et si auer *non* saet poter in *persone* ad punirelu isbandatsi<sup>6</sup> *de Sassari* et issos benes suos se adpropien ad eu *Cumone*. Et pongnat si in cussu bandu *qui* si *per* alcunu *tempus* in fortha dessoru *Cumone* aet benne<sup>7</sup> deppiat patire sa supra *scripta* pena.

## Dessas falsas mesuras &amp; pesos.

XXXVI. Qvi aet pesare o mesurare *cum* pesu o mesura non derecta. et mesura non derecta aet dare. siat *condempnatu* daue sa potestate *in libras v. de Ianua* fini in x. guardata sa qualitate dessoru factu et dessa *persone*. et issa quantitate dessa cosa. Et supra custas cosas sa potestate fathat quirecha<sup>8</sup> duas voltas su annu su minus.

## Dessos arghentargios.

XXXVII. Neunu arghentargiu ouer attera *persone* fathat lauoru alcunu de arghentu si *non* de ligua de *aquilinos x.* grussos su minus. Et *qui* meçus & plus fine laet boler facher pothat. Et tottu su arghentu et issu auru su quale aet lauorare [93r.] deppiat adparagonare. Et in cussa qualitate & bonitate sa quale cussu aet reciuere ad lauorare. cussu adparagonatu et marcatu *per* issu offitiale dessoru *Cumone* torret. cio est sa *opera qui* marcare saet poter. Et *qui contra* aet facher siat *condempnatu* daue sa potestate *in libras xxv. de Ianua*. Sa quale *condempnatione* siat tentu de pacare *infra dies xv.* Et si cussa *condempnatione* *infra* cussu *tempus* *non* aet pacare sechet seli sa manu dextra. Et supra custas cosas *per* issa potestate se fathat *inquisitione* si comente ad isse aet parre<sup>5</sup>. Et siat

<sup>1</sup> Qui uno spazio vuoto, perchè una parola è stata cancellata.   <sup>2</sup> T. *narver*  
T. *ecustas*   <sup>4</sup> T. *linba*   <sup>5</sup> T. *parrer*   <sup>6</sup> T. *isbandatsi*   <sup>7</sup> T. *benner*   <sup>8</sup> T. *quirca*

tentu çascatuna potestate de Sassari in sa intrata dessoru regimentu suo leuare securtate <sup>1</sup> sufficiente daue çascatunu arghentargiu qui sa arte aet boler facher in Sassari o in su districtu de libras c. de Ianua. de facher sa arte sua lealmente. et qui aet risponder ad tottu cussos qui laen dare opera. Et qui tale securtate <sup>1</sup> dare non aet boler. o dare non aet poter. non pothas cussa arte in Sassari nen in su districtu facher. Et issu arghentargiu qui in atteru modu sa arte aet facher pachet çascatuna uolta libras x. de Ianua & niente minus det sa securtate <sup>1</sup>.

Dessas sapunaiolas.

XXXVIII. Si alcuna sapunaiola de pannos. pannos aet perder dessoru qui se laen dare ad lauare. cussos deppiat mendare. Et siat crettitu dessa datura dessoru pannos & cha sun perditos ad su sacramentu de cusse qui sos pannos deit.

Comente se deuet *condempnare* dessoru malefitiu qui non est in breue.

XXXIX. Si alcuna persone aet facher in Sassari o in su districtu alcunu malefitiu su quale in su presente libru non se contengnat siat *condempnato* per issa potestate *secundu* su consiçu ad isse datu secretamente <sup>2</sup> per ecussos & tantos *consiçeris* quantos ad isse aet parre <sup>3</sup> qui fathat opus.

Dessa *condempnatione* dessoru terramangnesos.

XL. Licita cosa siat ad sa potestate *condempnare* çascatunu terramangesu & foristeri qui non aet [esser <sup>4</sup>] burghesi de Sassari dessoru malefitiu qui aet facher ultra sa forma [93v.] dessoru breue.

De leier sas sententias in su consiçu maiore et dessoru termen in su quale sas *condempnationes* se pachen.

XLI. Sas *condempnationes* sas quales sa potestate de Sassari aet facher deppiat cussas in su consiçu maiore facher leier per issu notaiu dessoru Cumone vna uolta in çascatunu antianatu ad minus. et tando assoluan sos qui aen esser de absoluer. & *condennan* sos de *condempnare*. et tottu cussos qui *condempnatos* aen esser daue sa potestate per qualunqua malefitiu dessoru quale non est ordinatu termen ad pacare sa *condempnatione*. deppiat pacare sa *condempnatione* facta in isse infra dies xv. daue su die qui aet esser facta. et passatu su dictu termen. qui sa *condempnatione* sua non aet pacare. siat missu in sa *pressione* <sup>5</sup> dessoru cumone. o in attera parte dessa corte si comente aet parre <sup>3</sup> ad sa potestate. et mai non se lasset si innanti non aet auer pacatu cussa *condempnatione* ad su Cumone. Et issos pacatores qui aen auer *promissu* de pacare sas *condempnationes* *prossos* accusatos. sa potestate *constringat* cussos ad pacare dessoru benes issoro in sos quales aet boler. si su *condempnato* non aet pacare non nohende alcuna libertate.

<sup>1</sup> T. *securitate*    <sup>2</sup> Questa parola è cancellata, e le sono sovrapposte le prime parole della seguente aggiunta, che segue in margine: per sex bonos homines dessoru consiçu maiore electos per issa potestate et priore dessoru antianos o dessoru sindieos, su quale priore etiam deu cum issos sex se uniat ad ecussu consiçu dare palesimente inter issos. Et issa potestate siat tentu obseruare cio qui per issos dictos sauios ouer sa maiore parte de cussos aet esser *consiçatu* datu per ecussos iuramentu de nouu de *consiçare* bene et lealmente et issu consiçu datu siat tentu secretu.    <sup>3</sup> T. *parrer*    <sup>4</sup> Manca, ma si deve supplire, come ha fatto anche il T.    <sup>5</sup> T. *pressione*

De riscattare sas *condempnationes*.

XLII. Siat tentu sa potestate tottu sas *condempnationes* sas quales *secundu* sa forma dessor breuc aet *facher*, rescuter ad *clompimentu* iusta sa possa sua, pasatu su *tempus* adsignatu *in* sa *condempnatione*. Et issas atteras *condempnationes* sas quales daue su antecessore suo aen restare ad gollire senza alunu *mancaamentu* o. lassa o *tassamentu*. Et ecussas *condempnationes* ad manus dessor massaiu dessor Cumone fathat benne <sup>1</sup>. Et *qui contra* aet *facher* & *contumace* aet *esser*, & quale & *contumace* saet partire *per* <sup>2</sup> casione de alcuna *condempnatione* facta *contra* esse non se torret *in* bandu, nen issa *condempna*[94r.]*tion*e sua se taxet fina ad tres annos *proximos*, daue su die dessa *condempnatione*. Et ecustu *taxamentu* se fathat fina ad sa mesitate dessa *condempnatione* si pachè aet *esser* dessor malefitiu, *prossu* quale aet *esser* isbanditu, su quale *taxamentu* pacatu *torret in* bandu. Saluu cussos *qui pro* tradimentu, michidiu, fura, robbaria, o *perditione* de *membri* isbanditos aen *esser*, sos quales non *torren in* bandu fini *in* tantu *qui* aet *esser* pacatu su bandu ad issos daue sa potestate postu.

Dessos *qui* non se lassan pignorare & itteu cosa deuen leuare sos missos.

XLIII. Sos missos *qui* pro factos dessor Cumone ad alunu locu *mandatos* aen *esser pro* leuare alunu pinnos. Si dessos atteros benes de cusse aen adattare ad chen baen ad pignorare, non leuen pannos de dessor, nen de lectu, nen arma. Et çascatunu se lasset pignorare et *predare* ad sos missos dessor Cumone, gasi pro rescuter *condempnationes* quale & pro atteros factos. Et *qui* pro custas *casiones* & *in* casione decustas non saet lassare pignorare daue sos missos dessor Cumone, o *qui* su pinnos o sa preda ad su missu aet *contrestare*, & non laet lassare leuare siat *condempnatu* daue sa potestate çascatuna uolta *in soldos* v. de *Ianna* <sup>3</sup>, et de ciò se credat sa paraua dessor missu.

De tenne <sup>4</sup> sos malefactores.

XLIII. Licitu siat ad sa potestate sos isbanditos, & malefactores tenner <sup>4</sup> & tenner *facher*, et issas *condempnationes* daue custos rescuter & rescuter *facher in* domo & *in* corte de çascatuna *persone* de *Sassari*, non ostante alcuna liuertate.

Dessor salariu dessor sergentes.

XLV. Dessos isbanditos dessor Cumone de *Sassari* sos quales sa masonata dessa potestate aet *tenne* <sup>4</sup> et *in presione* aet mitter de çascatunu appat daue su Cumone *soldos*, xx. & dessos isbanditos *pro* rebellos [94v.] et ad morte de çascatunu appan *libras* iii. Et si alunu *consiçu est contrariu* ad ecustu capitulu siat cassu et issu capitulu si *obseruet*.